REQUERIMENTO n.º     de 2011

(Do Sr. Deputado Ricardo Tripoli)

Requer a constituição de

Comissão Especial para dar

parecer ao Projeto de Lei n.º

215/2007, que institui o Código

Federal de Bem-Estar Animal.

    Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 34, inciso II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados a constituição de Comissão

Especial para efetuar análise do Projeto de Lei 215/2007, que institui o Código

Federal de Bem-Estar Animal, tendo em vista a relevância e abrangência do

tema.

A matéria foi distribuída às Comissões de Trabalho, de Administração e

Serviço Público; Educação e Cultura; de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável; de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural;

de Seguridade Social e Família e de Constituição e Justiça e de Cidadania.

Justificação

A proposta de criação de uma Comissão Especial é de fundamental
importância para discussão e aprimoramento da proposição, não somente com
a celeridade que o tema requer, mas também podendo contar com a
experiência de diversos especialistas nesta Casa que poderão contribuir na
Comissão Especial.

Sala das Sessões, em       de maio de 2011.

Deputado Federal Ricardo Tripoli

(PSDB-SP)